
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz ÚTERÝ 11. ZÁŘÍ 2001 NEPRODEJNÉ

New York (ČTK, AP, Reu-
ters, iDnes) - Spojené státy
prožily včera největší teroris-
tický útok ve své historii. Klí-
čové budovy v New Yorku a
ve Washingtonu atakovala tři
letadla.

V New Yorku dva stroje za-
sáhly obě věže Světového ob-
chodního centra. Obě věže se
později zřítily. Výškové stavby
byly těžce poškozené, šlehaly
z nich plameny a valil se hustý
dým. Podle BBC bylo poškoze-
no okamžitě 15 až 20 horních
pater.

Ve Washingtonu dopadl tře-
tí letoun u Pentagonu. Budova
hořela a pak se její část zřítila.

Americké úřady evakuovaly
Bílý dům, Pentagon, Státní po-
kladnu i Kongres. Letiště v ce-
lých USA jsou uzavřena. Pak
je uzavřela i Kanada

USA uzavírají také ve světě
všechny své ambasády a mise.
Bylo evakuováno i sídlo OSN
v New Yorku i centrála NATO
v Bruselu.

První stroj narazil do 110 pa-
trového mrakodrapu ve spod-
ní části Manhattanu ve tři čtvr-
tě na tři středoevropského
času. Horní část budovy něko-
likrát explodovala.

Jen o 18 minut později do
sousední věže narazilo druhé
letadlo. To už sledovali v pří-
mém přenosu diváci CNN.

Kolem půl čtvrté spadlo dal-
ší letadlo na budovu Pentago-
nu ve Washingtonu.

Letadla, která narazila do
věží obchodního centra, byla
podle nejnovějších zpráv une-
sena z Bostonu. Obě jsou typu
Boeing 767, na palubu každé-
ho se vejde 200 lidí.

Také před budovou minis-
terstva zahranicí ve Washing-
tonu vybuchla bomba, nastra-
žená v osobním automobilu.

První zprávy hovořily o stov-
kách mrtvých a zraněných zra-
něných. V budovách Světové-
ho obchodního centra praco-
valo na 40 tisíc lidí.

Přes 150 000 lidí se do cent-
ra přišlo každý den podívat.
Komplex je totiž oblíbeným cí-
lem turistů.

FBI okamžitě zahájila vyšet-
řování.

Podle prezinta USA George-
se Bushe jde zcela jistě o útok
teroristů. "Najdeme toho, kdo
je zodpovědný za tento útok,"
řekl. Bush byl na cestě z Flori-
dy do New Yorku.

Světové obchodní centrum
tvoří komplex sedmi budov ve
spodní části Manhattanu.

Je to největší komerční cen-

trum na světě, sídlo řady ame-
rických i mezinárodních spo-
lečností a vládních agentur.
Hlavní dominantou byly dvě
110ti patrové věžové budovy,
415, respektive 417 metrů vy-
soké. Stavba architektů Mino-
ru Yamasakiho a Emery Ro-
tha byla dokončena v roce
1973, náklady dosáhly 750 mili-
onů dolarů. Při teroristickém
útoku na centrum v roce 1993
zahynulo šest lidí. Škody byly
tehdy vyčísleny na 300 milio-
nů dolarů.

K útokům se původně přihlá-
sila Demokratická fronta za
osvobození Palestiny.

Je to organizace, která se ne-
hlásí k palestinskému předá-
kovi Jásiru Arafatovi. Vzápětí
však svoje přiznání odvolala.

Eva Dvořáčková, která žije
a pracuje ve Washingtonu, řek-
la iDNES, že americké sdělo-
vací prostředky hlásí, že leta-
dla, která zaútočila v New Yor-
ku patřila společnosti Ameri-
can Airlines.

Jedno bylo uneseno v Bos-
tonu, druhé na letišti Deulles
pro Washington DC ve Virgi-
nii. V jednom bylo 60 a ve dru-
hém 90 lidí a posádka.

Útok dávají do souvislosti s
teroristou Bin Ládinem.

Islámský radikál Usáma bin
Ládin před třemi týdny vyhro-
žoval, že on a jeho stoupenci
provedou bezprecedentní
útok na zájmy Spojených stá-
tu za jejich podporu Izraele.

Prohlásil to v úterý 11.9.
arabský novinář, který byl s
bin Ládinem ve styku.

Abdal Bari Atvan, šéfredak-
tor listu Al-Kuds al-Arabí, je-
hož redakce sídlí v Londýne,
uvedl, že je témer jisté, že za
útokem na Svetové obchodní
stredisko v New Yorku jsou is-
lámští fundamentalisté vedení
bin Ládinem.

"My osobně jsme dostali in-
formaci, že plánoval velmi, vel-
mi velké útoky na americké zá-
jmy.

Obdrželi jsme nekolik tako-
vých varování.

Nebrali jsme je velmi vážně,
dali jsme přednost tomu, aby-
chom se přesvedčili, co se sta-
ne, než o tom informujeme,"
uvedl.

Spojené státy podezírají bin
Ládina, že zorganizoval pumo-
vé útoky na americká velvysla-
nectví v Tanzanii a Keni, při
nichž v roce 1998 zemřelo 220
lidí.

Pokračování na str. 2

Největší teroristický útok v historii zažily včera Spoje-
né státy. Cílem útoků se staly cíle v New Yorku, Wa-
shingtonu, ale i dalších místech.

Zatimní odhady hovoří o mnoha mrtvých a raněných.
Situace byla navíc celé odpoledne nepřehledná.Předpo-
kládalo se, že americké úřady také rozhodnou o tvrdé
odvetě.

Útok na Ameriku

MIMOŘÁDNÉ
VYDÁNÍ

Aktuální informace
na www.idnes.cz po celou noc

Nejvíce informací v zítřejší
MF DNES

Bomby vybuchly na dalších místech ● Bílý dům byl evakuován ● Počet obětí roste

SYMBOL AMERICKÉ MOCI PŘESTAL EXISTOVAT. Jedna z věží Světového obchodního centra v New Yorku se řítí k zemi. Jeden ze
symbolů americké moci dnes přestal existovat po nárazu dvou letadel při největším teroristickém útoku v historii FOTO: REUTERS

Dnes ve 14.50 začal nejhorší teroristický útok v historii

Teroristé provedli sérii zničujících úderů na samotné srdce Spojených států ● Dvě dopravní

letadla narazila do mrakodrapů Světového obchodního centra ● Další letoun zasáhl Pentagon


